
-        - 

Das Mitteilungsblatt erscheint jeweils am 1. und 3. Mittwoch jeden Monats. 
Eigentümer, Herausgeber, Vervielfältigung und Vertrieb: Zentrale Verwaltung der Universität Innsbruck, Innrain 52, A-6020 
Innsbruck. Für den Inhalt verantwortlich: Universitätsdirektor Dr. Friedrich LUHAN 

446 

MITTEILUNGSBLATT 
DER 

Leopold-Franzens-Universität  
Innsbruck 

 
Internet: http://www.uibk.ac.at/c101/mitteilungsblatt 

 
Studienjahr 2001/2002 Ausgegeben am 25. Februar 2002 23. Stück 

344. Verordnung der Studienkommission für die rechtswissenschaftlichen 
Studienrichtungen an der Universität Innsbruck über die Anerkennung von auf Grund 
des Studienplanes für das Integrierte Diplomstudium der Rechtswissenschaften an der 
Universität Innsbruck emeinsam mit der Universität Padua, BGBl. Nr. 189/1987 
(„Diplomstudienplan 1987“), abgelegten Prüfungen für das Studium gemäß dem 
Studienplan für das Integrierte Diplomstudium der Rechtswissenschaften an der 
Universität Innsbruck gemeinsam mit der Universität Padua, BGBl. III Nr. 262/2001 
(„Diplomstudienplan 2001“) 



- 447 - 

344. Verordnung der Studienkommission für die rechtswissenschaftlichen 
Studienrichtungen an der Universität Innsbruck über die Anerkennung von 
auf Grund des Studienplanes für das Integrierte Diplomstudium der 
Rechtswissenschaften an der Universität Innsbruck gemeinsam mit der 
Universität Padua, BGBl. Nr. 189/1987 („Diplomstudienplan 1987“)1, 
abgelegten Prüfungen für das Studium gemäß dem Studienplan für das 
Integrierte Diplomstudium der Rechtswissenschaften an der Universität 
Innsbruck gemeinsam mit der Universität Padua, BGBl. III Nr. 262/2001 
(„Diplomstudienplan 2001“)2 

Auf Grund des § 59 Abs 1 Universitäts-Studiengesetz (UniStG), BGBl. I Nr. 38/1998 idgF, wird 
verordnet: 
 
§ 1. Die nach dem „Diplomstudienplan 1987“ abgelegten Prüfungen werden gemäß dem Anhang als 
Prüfungen nach dem „Diplomstudienplan 2001“ anerkannt. 
 
§ 2. Diese Verordnung tritt am 1. Oktober 2001 in Kraft. 
 
ANHANG 
 

Nach dem „Diplomstudienplan 1987“ 
abgelegte Prüfungen 

Anerkennung als Prüfungen nach dem 
„Diplomstudienplan 2001“  

1. Studienabschnitt  

1. Diplomprüfung – Teilprüfungen 
(§ 5 Abs 2) 

 

Einführung in die Rechtswissenschaften und 
ihre Methoden  
(§ 5 Abs 2 Z 1 – 7 Stunden) 

Einführung in die Rechtswissenschaften 
(§ 5 Abs 2 Z 1 – 4 Stunden) und 
Rechtsphilosophie (§ 9 Abs 2 Z 9 – 2 Stunden) 

Römisches Privatrecht  
(§ 5 Abs 2 Z 2 – 8 Stunden) 

Römisches Privatrecht 
(§ 5 Abs 2 Z 3 – 5 Stunden) 

Rechtsgeschichte Österreichs und 
Grundzüge der Europäischen 
Rechtsentwicklung unter Berücksichtigung 
der Sozial- und Wirtschaftsgeschichte  
(§ 5 Abs 2 Z 3 – 12 Stunden) 

Rechtsgeschichte  
(§ 5 Abs 2 Z 3 – 5 Stunden) 

Grundzüge der Volkswirtschaftslehre und  
-politik (§ 5 Abs 2 Z 4 – 6 Stunden) 

Wirtschaft 
(§ 5 Abs 2 Z 5 – 5 Stunden) 

Übungen (je 2 Stunden)  

Übungen aus Römischem Privatrecht  
(§ 3 Abs 1 Z 2) 

Übungen aus Römischem Privatrecht 
(§ 5 Abs 8) 

Übungen aus Rechtsgeschichte 
(§ 3 Abs 1 Z 3) 

Übungen aus Rechtsgeschichte  
(§ 5 Abs 8) 

                                                 
1 MBl. Uni Ibk 1986/1987, Nr. 205 
2 MBl. Uni Ibk 2001/02, Nr. 343 



- 448 - 

2. Studienabschnitt  

2. Diplomprüfung – Teilprüfungen 
(§ 9 Abs 2) 

 

Pflichtfächer gemäß Z 1 bis 8  

Italienisches Bürgerliches Recht einschließ-
lich des italienischen Internationalen Privat-
rechtes (§ 9 Abs 2 Z 1 – 17 Stunden) 

Italienisches Bürgerliches Recht einschließlich 
des italienischen Internationalen Privatrechtes 
(§ 9 Abs 2 Z 1 – 17 Stunden) 

Italienisches Zivilgerichtliches Verfahrens- 
recht (§ 9 Abs 2 Z 2 – 7 Stunden) 

Italienisches Zivilgerichtliches Verfahrens- 
recht (§ 9 Abs 2 Z 2 – 7 Stunden) 

Italienisches Handels- und Wertpapierrecht 
und Grundzüge des italienischen Immaterial- 
güterrechtes (§ 9 Abs 2 Z 3 – 6 Stunden) 

Italienisches Handels- und Wertpapierrecht 
und Grundzüge des italienischen Immaterial- 
güterrechtes (§ 9 Abs 2 Z 3 – 6 Stunden) 

Italienisches Strafrecht, italienisches Straf- 
prozessrecht und Grundzüge des italienisch-
en Strafvollzugsrechtes  
(§ 9 Abs 2 Z 4 – 13 Stunden) 

Italienisches Strafrecht, italienisches Straf- 
prozessrecht und Grundzüge des italienischen 
Strafvollzugsrechtes  
(§ 9 Abs 2 Z 4 – 13 Stunden) 

Italienisches Verfassungsrecht einschließlich 
italienischer Verfassungslehre sowie Allge- 
meine Staatslehre  
(§ 9 Abs 2 Z 5 – 8 Stunden) 

Italienisches Verfassungsrecht einschließlich 
italienischer Verfassungslehre sowie Allge- 
meine Staatslehre  
(§ 5 Abs 2 Z 4 – 8 Stunden) 

Italienisches allgemeines Verwaltungsrecht, 
italienisches Verwaltungsverfahrensrecht 
und ausgewählte Gebiete des italienischen 
besonderen Verwaltungsrechtes sowie Ver- 
waltungslehre (§ 9 Abs 2 Z 6 – 12 Stunden) 

Italienisches allgemeines Verwaltungsrecht, 
italienisches Verwaltungsverfahrensrecht und 
ausgewählte Gebiete des italienischen 
besonderen Verwaltungsrechtes sowie Ver- 
waltungslehre (§ 9 Abs 2 Z 5 – 12 Stunden) 

Italienisches Arbeitsrecht und Grundzüge 
des italienischen Sozialrechtes 
(§ 9 Abs 2 Z 7 – 6 Stunden) 

Italienisches Arbeitsrecht und Grundzüge des 
italienischen Sozialrechtes 
(§ 9 Abs 2 Z 6 – 6 Stunden) 

Allgemeines Völkerrecht und Grundzüge 
des Rechtes der Internationalen Organisa- 
tionen (§ 9 Abs 2 Z 8 – 6 Stunden) 

Allgemeines Völkerrecht und Grundzüge des 
Rechtes der Internationalen Organisa- 
tionen (§ 9 Abs 2 Z 8 – 3 Stunden) 

Wahlfächer gemäß Z 9  

Grundzüge fremder Privatrechtssysteme  
(§ 9 Abs 2 Z 9 lit b – 5 Stunden) 

Grundzüge fremder Privatrechtssysteme  
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit a – 5 Stunden) 

Italienisches Finanzrecht  
(§ 9 Abs 2 Z 9 lit c – 5 Stunden) 

Italienisches Finanzrecht  
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit b – 5 Stunden) 

Italienisches Wirtschaftsrecht 
(§ 9 Abs 2 Z 9 lit d – 5 Stunden) 

Italienisches Wirtschaftsrecht 
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit c – 5 Stunden) 

Ausgewählte Gebiete des besonderen 
Verwaltungsrechtes  
(§ 9 Abs 2 Z 9 lit e – 5 Stunden) 

Ausgewählte Gebiete des besonderen 
Verwaltungsrechtes  
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit d – 5 Stunden) 

Europarecht einschließlich des Rechtes  
supranationaler Organisationen 
(§ 9 Abs 2 Z 9 lit f – 5 Stunden) 

Europarecht 
(§ 9 Abs 2 Z 7 – 4 Stunden) 

 
 
 



- 449 - 

Wahlfächer gemäß Z 10  

Volkswirtschaftslehre und –politik 
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit a – 4 Stunden) 

Volkswirtschaftslehre und –politik 
(§ 9 Abs 2 Z 11 lit a – 4 Stunden) 

Finanzwissenschaften  
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit b – 4 Stunden) 

Finanzwissenschaften  
(§ 9 Abs 2 Z 11 lit b – 4 Stunden) 

Angewandte Statistik und 
Datenverarbeitung 
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit c – 4 Stunden) 

Angewandte Statistik und  
Datenverarbeitung 
(§ 9 Abs 2 Z 11 lit c – 4 Stunden) 

Psychologie für Juristen 
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit d – 4 Stunden) 

Psychologie für Juristen 
(§ 9 Abs 2 Z 11 lit d – 4 Stunden) 

Politikwissenschaft  
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit e – 4 Stunden) 

Politikwissenschaft  
(§ 9 Abs 2 Z 11 lit e – 4 Stunden) 

Politische Staaten- und Verfassungs- 
geschichte der Neuzeit 
(§ 9 Abs 2 Z 10 lit f – 4 Stunden) 

Politische Staaten- und Verfassungs- 
geschichte der Neuzeit 
(§ 9 Abs 2 Z 11 lit f – 4 Stunden) 

Übungen, Proseminare, Seminare, 
Konversatorien (je 2 Stunden)  
aus den Fächern gemäß § 7 Z 1 bis 8 und Z 
11 lit c und d 

Übungen, Proseminare, Seminare, 
Konversatorien (je 2 Stunden)  
aus den Fächern gemäß § 3 Z 5, § 7 Abs 1 Z 1 
bis 8 und § 7 Z 11 lit b und c 

Diplomarbeit aus den Fächern gemäß 
§ 7 Z 1 bis 8 und Z 11 lit c und d 

Diplomarbeit aus den Fächern gemäß 
§ 3 Z 5, § 7 Abs 2 Z 1 bis 6 und Z 11 lit b und c 

 
 

Studienkommission für die rechtswissenschaftlichen Studienrichtungen  

an der Universität Innsbruck 

Vorsitzender 

Ao. Univ.-Prof. Dr. Konrad Arnold

 


